
Envoi au contrôle de légalité le : 20 octobre 2022

Publication électronique le : 20 octobre 2022 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 27 SEPTEMBRE 2022

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : M. Philippe FAIT

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, Mme Valérie
CUVILLIER,  M.  Bertrand  PETIT,  Mme  Blandine  DRAIN,  Mme  Maryse  CAUWET,  Mme
Bénédicte  MESSEANNE-GROBELNY,  M.  Jean-Claude  DISSAUX,  Mme  Laurence
LOUCHAERT, M. Alain MEQUIGNON, Mme Evelyne NACHEL, Mme Florence WOZNY, M.
Jean-Jacques COTTEL, Mme Caroline MATRAT, Mme Sophie WAROT-LEMAIRE, M. André
KUCHCINSKI, Mme Carole DUBOIS, M. Olivier BARBARIN, Mme Maryse DELASSUS, M.
Claude BACHELET, M. Bruno COUSEIN, Mme Stéphanie GUISELAIN, M. Philippe FAIT,
Mme Emmanuelle LAPOUILLE, Mme Sylvie MEYFROIDT, M. Frédéric MELCHIOR, Mme
Brigitte PASSEBOSC, M. Marc SARPAUX, Mme Marie-Line PLOUVIEZ, M. Steeve BRIOIS,
M. Ludovic PAJOT.

Excusé(s)  :  M.  Daniel  MACIEJASZ,  M.  Jean-Marc  TELLIER,  M.  Ludovic  LOQUET,  M.
Laurent  DUPORGE,  Mme Karine  GAUTHIER,  M.  François  LEMAIRE,  Mme Fatima AIT-
CHIKHEBBIH, M. Pierre GEORGET, M. Etienne PERIN, Mme Maïté MULOT-FRISCOURT,
M. Alexandre MALFAIT.

Absent(s) : M. Sébastien CHOCHOIS. 

Assistant également sans voix délibérative : Mme Emmanuelle LEVEUGLE

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Jean-Louis COTTIGNY, M. Michel DAGBERT

RÉPARTITION DU PRODUIT DES AMENDES DE POLICE RELATIVES À LA
CIRCULATION ROUTIÈRE

(N°2022-368)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu  le  Code  Général  des  Collectivités  Territoriales  et  notamment  ses  articles  L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ;
Vu  le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles R.2334-11 et
suivants ;
Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu l’avis de la 4ème commission « Equipement et développement des territoires » rendu lors
de sa réunion en date du 05/09/2022 ;

Après en avoir délibéré,

1 / 2



DECIDE :

Article 1 :

D’approuver  la  répartition  du  produit  2021 des  amendes  de  police  relatives  à  la
circulation routière proposée dans le tableau joint à la présente délibération, en vue
d’attribuer les subventions aux communes pour les projets et montants repris dans ce
même tableau, pour un montant total de 2 232 159,14 €, selon les modalités précisées
au rapport annexé à la présente délibération.

Article 2     :

D’autoriser le Président du Conseil départemental à transmettre, au nom et pour le
compte  du  Département,  cette  répartition  au  représentant  de  l’Etat  dans  le
Département du Pas-de-Calais

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  42 voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 
Absents sans délégation de vote : 1 (Groupe Socialiste, Républicain et Citoyen)

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 27 septembre 2022 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice générale des services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

2 / 2



COMMUNE

CODE DE 

LA 

DEMANDE

INTITULE DE L'OPERATION


Nature des travaux


Désignation de la voirie

Montant HT 

projet (€)

Montant 

demandé (€)

COMMUNE DE ABLAIN-SAINT-

NAZAIRE 
2022-03759 Sécurisation route de Lens 13 340,00 5 336,00

COMMUNE DE AGNEZ-LÈS-

DUISANS 
2022-00320

pose de feux pour sécuriser les traversées piétonnes 

dans les rues d'Avesnes et d'Hermaville
37 300,00 14 920,00

COMMUNE DE AIRON-NOTRE-DAME 2022-02353 acquisition de panneaux de signalisation 5 200,00 2 080,00

COMMUNE DE AIX-EN-ERGNY 2022-00025
création d'équipements de sécurité dans la rue du 

Tronquoy et la rue du Haut-Pays
17 176,00 6 870,00

COMMUNE DE ALETTE 2022-00231 sécurisation de la route d'Hucqueliers (RD 151) 3 950,00 1 580,00

COMMUNE DE ANGRES 2022-03769
Sécurisation des passages piétons - Giratoire mairie 

et rue Cavée
45 000,00 15 000,00

COMMUNE DE ANNAY 2022-02411 Travaux de sécurité route de Lille (RD917) 17 665,74 7 066,30

COMMUNE DE ANNEZIN 2022-03663
installation de feux tricolores rue des Martyrs et rue 

Alfred de Musset
35 100,00 14 040,00

COMMUNE DE ARLEUX-EN-

GOHELLE 
2022-02290

Fourniture et pose de feux comportementaux rue de 

Bois Bernard (RD 919)
31 030,00 12 412,00

COMMUNE DE AUDEMBERT 2022-03204
mise en sécurité des hameaux de Noirebernes et 

Warcove, traversés par la RD238
8 164,00 3 266,00

COMMUNE DE AUDINCTHUN 2022-00387 mise en sécurité de l'Enclos des Peupliers 121 275,00 15 000,00

COMMUNE DE AUDRUICQ 2020-05107 Travaux d'aménagement des RD 219E1 et 309 27 290,00 10 916,00

COMMUNE DE AUTINGUES 2022-00692
Création d'un chemin piétonnier pour la sécurisation 

de la RD 943
25 624,00 10 249,60

COMMUNE DE AVESNES 2022-03261 réfection de la rue de l'Église 14 406,00 5 762,00

COMMUNE DE AVESNES-LE-COMTE 2022-03161
Travaux d'aménagement d'un carrefour à feux 

RD339/place du Marché
42 193,10 15 000,00

COMMUNE DE BAILLEUL-AUX-

CORNAILLES 
2022-00083 sécurisation de la RD 83 rue Haute et rue du Barlet 43 072,50 15 000,00

COMMUNE DE BAPAUME 2022-02291 Travaux de sécurisation de l'allée des Marronniers 41 251,68 15 000,00

COMMUNE DE BARASTRE 2022-00331
Travaux de sécurisation routière dans diverses rues 

de la commune
28 494,00 11 400,00

COMMUNE DE BEAUMERIE-SAINT-

MARTIN 
2022-00108 mise en sécurité de la Route Nationale (RD 349) 59 476,00 15 000,00

COMMUNE DE BEAUVOIS 2022-04390 Pose de 2 ralentisseurs  sur les RD 99 et RD 104 55 122,25 15 000,00

COMMUNE DE BÉHAGNIES 2022-00046
Travaux de signalisation et d'éclairage public dans 

diverses rues de la commune
3 921,18 1 570,00

COMMUNE DE BEUGNÂTRE 2022-00035
Travaux d'aménagement de trottoirs route de Douai ( 

RD 956)
78 650,00 15 000,00

COMMUNE DE BEUSSENT 2022-00323 sécurisation de la route de l'Orée du Bois 37 800,00 15 000,00

COMMUNE DE BEUTIN 2022-00484
travaux de sécurisation entre l'école et la mairie (RD 

939)
50 007,00 15 000,00

COMMUNE DE BEZINGHEM 2022-00110 sécurisation de la rue de Montreuil 38 392,00 15 000,00

COMMUNE DE BIACHE-SAINT-

VAAST 
2022-00388

Travaux d'aménagement d'une aire de stationnement 

rue Georges brassens
37 598,50 15 000,00

COMMUNE DE BOIRY-NOTRE-DAME 2022-00502 aménagement de sécurité sur les RD 34 et 9E4 23 749,00 9 500,00

COMMUNE DE BOIS-BERNARD 2022-02499 Sécurisation de la route d'Arras RD 919 4 412,40 1 764,96

COMMUNE DE BOISJEAN 2022-00113 création de trottoirs dans la rue du Chemin Neuf 245 961,00 15 000,00

COMMUNE DE BONNINGUES-LÈS-

CALAIS 
2022-00292

mise en conformité des tampons sur route 

communale et départementale
18 903,00 7 561,00

COMMUNE DE BOUBERS-SUR-

CANCHE 
2022-00105

sécurisation de la traversée du village (RD 340 et RD 

112)
89 500,00 15 000,00

COMMUNE DE BOURLON 2022-02816
Aménagement de sécurité sur les RD 16 et 16E1 rues 

de la Gare et de Sains
78 540,00 15 000,00

COMMUNE DE BOURTHES 2022-01285
sécurisation de la rue de Mieurles (RD128) et rue de 

Saint-Omer
33 115,06 13 246,00

COMMUNE DE BRÊMES 2022-02152 Sécurisation des abords de la RD231 10 493,00 4 197,20

COMMUNE DE BRIMEUX 2022-00328
installation de panneaux de signalisation dans la 

commune
923,00 369,00

COMMUNE DE CAFFIERS 2022-00337
Travx de l'accotement de l'arrêt de bus + mise en 

place de LED et création de passage pour piétons
2 682,21 1 072,88

COMMUNE DE CALONNE-

RICOUART 
2022-02940

remplacement de points d'éclairage dans diverses 

rues
119 965,00 15 000,00

COMMUNE DE CAMBRIN 2022-00307
sécurisation du passage piéton boulevard Louis 

Lesage RD 941
62 878,00 15 000,00

COMMUNE DE CAMPAGNE-LÈS-

BOULONNAIS 
2022-03561 sécurisation de la rue des Sans Culottes 40 335,75 15 000,00

COMMUNE DE CAMPAGNE-LÈS-

GUINES 
2022-03662

Travaux de réaménagement de la rue du Château et 

du chemin des Briques
537 225,50 15 000,00

COMMUNE DE CAMPAGNE-LÈS-

HESDIN 
2022-02834

travaux de sécurisation dans la commune (RD 130 et 

RD 137)
45 135,00 15 000,00



COMMUNE DE CAUMONT 2022-00390
réparations de la rue Neuve suite aux inondations du 

28 juin 2021
235 000,00 15 000,00

COMMUNE DE CONCHIL-LE-

TEMPLE 
2022-00466

création de places de parking et de rénovation de 

l'éclairage public
41 668,00 15 000,00

COMMUNE DE CONCHY-SUR-

CANCHE 
2022-00338

aménagement de trottoirs sur la rue d'Hesdin (RD 

340)
8 286,40 3 315,00

COMMUNE DE CONTES 2022-00224 sécurisation des rues Principale et de Beaurainville 169 323,00 15 000,00

COMMUNE DE CONTEVILLE-EN-

TERNOIS 
2022-00125 sécurisation de la RD 88 201 535,00 15 000,00

COMMUNE DE CONTEVILLE-LÈS-

BOULOGNE 
2022-03215

travaux de ralentissement sur la route de Belle-et-

Houllefort, sur la RD 233 et la RD 234
16 144,70 6 457,00

COMMUNE DE CORBEHEM 2022-00374
aménagement de sécurité dans les rues de la Gare et 

de la Mairie
21 790,00 8 716,00

COMMUNE DE CORMONT 2022-00135
sécurisation de la rue de la Tombelle (trottoirs, 

borduration, voirie) RD 148
125 000,00 15 000,00

COMMUNE DE COULOGNE 2022-00417
Sécurisation du chemin du contre halage par 

l'aménagement d'un cheminement doux
108 000,00 15 000,00

COMMUNE DE COURCELLES-LE-

COMTE 
2022-00235 Travaux d'aménagement de trottoirs rue Jules Ferry 137 100,00 15 000,00

COMMUNE DE COURCELLES-LÈS-

LENS 
2022-02864 Aménagement du carrefour cité du Castel 39 802,28 15 000,00

COMMUNE DE CRÉPY 2022-03380
sécurisation d'un chemin pour l'accessibilité au 

cimetière
3 315,00 1 326,00

COMMUNE DE CRÉQUY 2022-00118
réfection de la rue du Beaussart et de la voie d'accès 

au monument aux morts
37 171,90 14 868,00

COMMUNE DE CROISETTE 2022-00047 travaux d'éclairage public 105 222,35 15 000,00

COMMUNE DE CROIX-EN-TERNOIS 2022-00073 sécurisation de la rue de Pierremont 14 450,30 5 780,00

COMMUNE DE DANNES 2022-00077
enfouissement des réseaux dans les rues de la Mer et 

Saint-Martin
212 939,00 15 000,00

COMMUNE DE DIVION 2022-01209
sécurisation rue du Général Leclercq et Résidence 

Croix de Grès
38 347,00 15 000,00

COMMUNE DE DOUDEAUVILLE 2022-03909
sécurisation du carrefour D127 - route de la Vedette - 

route du Bois Julien
38 323,04 15 000,00

COMMUNE DE DOURGES 2022-03766 Sécurisation rue du 8 mai 1945 630 000,00 15 000,00

COMMUNE DE DUISANS 2022-00375
aménagement de trottoirs dans la rue de la Gare (RD 

56)
136 843,00 15 000,00

COMMUNE DE ÉCOURT-SAINT-

QUENTIN 
2022-00298

aménagements de sécurité dans la rue de 

Rumaucourt
227 205,00 15 000,00

COMMUNE DE ÉCOUST-SAINT-

MEIN 
2022-00321

renforcement de signalisation dans diverses rues de 

la commune
29 414,30 11 766,00

COMMUNE DE EMBRY 2022-00254 rénovation de l'éclairage public 83 510,00 15 000,00

COMMUNE DE EPS 2022-02297 rénovation de l'éclairage public 37 707,00 15 000,00

COMMUNE DE ÉRIN 2022-01495
mise en place de deux radars pédagogiques et de 2 

panneaux  sur la RD 94
4 503,30 1 801,00

COMMUNE DE ESQUERDES 2022-00056 rénovation du réseau d'éclairage public 260 215,00 15 000,00

COMMUNE DE FAUQUEMBERGUES 2022-03002
Renforcement du réseau de l'éclairage publics aux 

abords des écoles et du collège
87 895,00 15 000,00

COMMUNE DE FEBVIN-PALFART 2022-02305 Travaux d'entretien dans diverses rue communales 50 202,00 15 000,00

COMMUNE DE FLÉCHIN 2022-03028
Travaux d'élargissement de la rue de la Chapelle et 

aménagement d'un parking pour le cimetière
39 429,00 15 000,00

COMMUNE DE FONTAINE-LÈS-

HERMANS 
2022-00094 acquisition de 2 radars pédagogiques 4 580,00 1 832,00

COMMUNE DE FORTEL-EN-ARTOIS 2022-02737 création d'un bassin tampon pour sécuriser la RD 115 16 325,20 6 530,00

COMMUNE DE FRÉTHUN 2022-00182 Travaux de sécurisation RD 246 19 728,00 7 891,20

COMMUNE DE FRÉVENT 2022-02900 sécurisation de la RD 54 12 723,45 5 089,00

COMMUNE DE GOMMECOURT 2022-00102
Travaux de sécurisation des abords de la Mairie et 

Ecole rues du Calvaire et de la Chapelle
41 207,88 15 000,00

COMMUNE DE GONNEHEM 2022-00430 sécurisation RD 181 rue de Béthune 108 285,00 15 000,00

COMMUNE DE GOUY-EN-TERNOIS 2022-03083 sécurisation de l'abribus 10 713,30 4 285,00

COMMUNE DE GRAND-

RULLECOURT 
2022-00329

Aménagement d'aires de stationnement le long de la 

RD75
5 350,00 2 140,00

COMMUNE DE GRÉVILLERS 2022-03942
Réalisation de stationnement rue de la place et 

sentier du Florion
33 250,39 13 300,00

COMMUNE DE GUISY 2022-00225 travaux d'aménagement de la rue du Grand Marais 75 830,00 15 000,00

COMMUNE DE HAILLICOURT 2022-03840 sécurisation des passages piétons RDs 11 86 et 86E4 72 066,90 15 000,00

COMMUNE DE HAMES-BOUCRES 2022-00423 Sécurisation RD 127 106 691,00 15 000,00

COMMUNE DE HAUCOURT 2022-00357 éclairage public rue du Maréchal Leclerc 101 518,00 15 000,00

COMMUNE DE HAUTECLOQUE 2022-00340 sécurisation de la RD 102E1 83 209,65 15 000,00

COMMUNE DE HAUTEVILLE 2022-00373
Aménagements de sécurité rue d'Arras, rue de Lattre, 

rue de Fosseux et devant l'école
88 161,00 15 000,00



COMMUNE DE HAVRINCOURT 2022-00369
Aménagement de trottoirs sur diverses routes 

départementales
43 941,98 15 000,00

COMMUNE DE HELFAUT 2022-03908
Sécurisation des passages piétons et installation 

d'horloges astronomiques de régulationd'éclairage
6 470,00 2 588,00

COMMUNE DE HENDECOURT-LÈS-

CAGNICOURT 
2022-00356

Travaux d'aménagement de trottoirs Grand Rue (RD 

956)
52 378,50 15 000,00

COMMUNE DE HERMIES 2022-00084
aménagements de coussins berlinois rues de la Poste 

et d'Havrincourt
25 607,40 10 243,00

COMMUNE DE HESDIGNEUL-LÈS-

BÉTHUNE 
2022-02518 réparation de voirie rue de l'Aviation 20 000,00 8 000,00

COMMUNE DE HUBERSENT 2022-00109 sécurisation des rues de Séquiéres et du Catouillage 42 750,00 15 000,00

COMMUNE DE HUMIÈRES 2022-00404 mise en sécurité de la RD 98 77 771,90 15 000,00

COMMUNE DE INCHY-EN-ARTOIS 2022-00372
aménagement de coussins berlinois rue de Sains,rue 

de Moeuvres et Grand Place
37 432,00 14 973,00

COMMUNE DE ISQUES 2022-03282
Réfection de l'éclairage public de la rue du Merle 

Blanc - 1ère phase
74 459,50 15 000,00

COMMUNE DE IVERGNY 2022-00076 Aménagements de trottoirs dans diverses rues 154 930,00 15 000,00

COMMUNE DE IZEL-LÈS-

ÉQUERCHIN 
2022-02803

Création d'une aire de stationnement au stade 

communal
40 320,00 15 000,00

COMMUNE DE LABEUVRIÈRE 2022-02237
rénovation de l'éclairage public rues du 11-11 et L 

Michaud, Place Verte, Résidence Le Prieuré
52 950,57 15 000,00

COMMUNE DE LAGNICOURT-

MARCEL 
2022-03066

Sécurisation des piétons au niveau de la place et des 

abords de l'arrêt de bus
41 000,00 15 000,00

COMMUNE DE LAMBRES 2022-03402
aménagement de sortie de parking côté rue de Lillers-

Trézennes
13 087,00 5 235,00

COMMUNE DE LE PORTEL 2022-00051
pose d'un plateau surélevé en intersection au 

boulevard Lyautey
53 906,80 15 000,00

COMMUNE DE LE TRANSLOY 2022-02528
Travaux d'aménagement de coussins berlinois rue de 

l'Eglise (RD 19)
7 538,00 3 015,00

COMMUNE DE LEBIEZ 2022-00112
aménagement de carrefours et de sécurisation des 

espaces publics
31 724,00 12 690,00

COMMUNE DE LÉPINE 2022-00256
sécurisation de la RD 140 dite "route de Roussent", 

tranche ferme
612 002,00 15 000,00

COMMUNE DE LESTREM 2022-00085 sécurisation de la rue des Mioches RD 172 19 000,00 7 600,00

COMMUNE DE LICQUES 2022-00146 Sécurisation aux abords des abris bus 4 937,48 1 975,00

COMMUNE DE LIGNY-LÈS-AIRE 2022-03297
aménagement de trottoirs Grand Rue,rues de Rely et 

du Moulin
15 019,20 6 008,00

COMMUNE DE LILLERS 2022-03295
sécurisation des passages piétons aux abords des 

écoles
49 017,00 15 000,00

COMMUNE DE LINZEUX 2022-03987 sécurisation des rues de la Mairie et de Saint Pol 33 520,00 13 408,00

COMMUNE DE LISBOURG 2022-00890 mise en sécurité des RD 93 et 95 37 345,00 14 938,00

COMMUNE DE LUGY 2022-00469
réalisation d'un marquage au sol pour la sécurisation 

(RD130)
1 500,00 600,00

COMMUNE DE LUMBRES 2022-01830 Travaux de sécurisation, route d'Acquin 1 185 367,00 15 000,00

COMMUNE DE MAISONCELLE 2022-00114

aménagement et sécurisation de la rue de 

Tramecourt, du chemin de Blangy, et accès à la 

mairie

37 425,70 14 970,00

COMMUNE DE MAIZIÈRES 2022-00132

Pose de feux tricolores au carrefour 

RD8xRD82xRD81 et aménagement d'écluses rue 

d'Ambrines (RD8)

69 624,41 15 000,00

COMMUNE DE MAMETZ 2022-00098
Aménagement d'un parking aux abords du local 

technique
46 065,00 15 000,00

COMMUNE DE MANINGHEM AU 

MONT 
2022-01511 travaux de sécurisation de la rue de la Routière 107 970,00 15 000,00

COMMUNE DE MARCONNE 2022-00031 sécurisation de la rue de l'Église 56 314,00 15 000,00

COMMUNE DE MARCONNELLE 2022-00465 sécurisation de la rue du Grand Marais 212 629,00 15 000,00

COMMUNE DE MAREST 2022-00071
travaux d'aménagement et de sécurisation des rues 

de la Mairie et de Camblain (RD 89)
38 730,00 15 000,00

COMMUNE DE MARLES-SUR-

CANCHE 
2022-00226

aménagement des abords de l'abri bus face à la 

mairie
41 003,04 15 000,00

COMMUNE DE MENCAS 2022-00059 sécurisation de la rue Principale (RD 133) 113 500,00 15 000,00

COMMUNE DE MONCHEAUX-LÈS-

FRÉVENT 
2022-03385 sécurisation des rues de Buneville et de Frévent 500 000,00 15 000,00

COMMUNE DE MONTCAVREL 2022-00222 réfection des rues du Camp de Carne et des Veaux 39 949,00 15 000,00

COMMUNE DE MONTENESCOURT 2022-02147 Travaux d'aménagement d'un giratoire franchissable 53 930,00 15 000,00

COMMUNE DE MORCHIES 2022-02252
Travaux d'aménagement de coussins berlinois rue 

Principale (RD18) et sur voirie communale
47 475,00 15 000,00

COMMUNE DE MUNCQ-NIEURLET 2022-00029 Installation de feux intelligents 37 564,00 15 000,00

COMMUNE DE NOEUX-LÈS-AUXI 2022-00471
travaux de sécurisation route de Wavans, rue d'Auxi 

(RD 117) et au croisement de l'école
35 021,80 14 008,00

COMMUNE DE NOYELLES-LÈS-

HUMIÈRES 
2022-00485 sécurisation du carrefour place de l'Eglise 993,35 397,00

COMMUNE DE NOYELLES-SOUS-

BELLONNE 
2022-00272

Travaux de sécurisation des RD 44 et 44E1,rues de 

Vitry,Brebieres et Bellonne
101 184,00 15 000,00



COMMUNE DE NUNCQ-HAUTECÔTE 2022-00126 sécurisation des RD 916, 109, 104 et 111 104 794,40 15 000,00

COMMUNE DE OISY-LE-VERGER 2022-03799
Travaux de renforcement de signalisation dans 

diverses rues de la commune
57 603,00 15 000,00

COMMUNE DE OSTREVILLE 2022-00054 renouvellement de l'éclairage public 27 902,44 11 161,00

COMMUNE DE OYE-PLAGE 2022-00154 Travaux de sécurisation  allée des mimosas 70 000,00 15 000,00

COMMUNE DE PARENTY 2022-00324 sécurisation de la rue de la Forêt 67 109,00 15 000,00

COMMUNE DE PELVES 2022-03493
Mise en sécurité des passages piétons aux abords de 

l'école
3 790,00 1 516,00

COMMUNE DE PERNES-LÈS-

BOULOGNE 
2022-03412

amélioration de la signalisation lumineuse et 

horizontale dans la commune
17 522,00 7 009,00

COMMUNE DE PIERREMONT 2022-00239 rénovation de l'éclairage public 30 750,00 12 300,00

COMMUNE DE PIHEM 2022-00275 Remplacement des lanternes d'éclairage par du led 46 518,00 15 000,00

COMMUNE DE PIHEN-LÈS-GUÎNES 2022-02931
Travaux d'aménagement de la RD 244 dite route de 

Guînes
342 018,26 15 000,00

COMMUNE DE PREURES 2022-04073 réfection du chemin de Fayel 39 508,25 15 000,00

COMMUNE DE PRONVILLE-EN-

ARTOIS 
2022-03122

Travaux d'aménagement de coussins berlinois le long 

de la RD 22
14 910,00 5 964,00

COMMUNE DE RACQUINGHEM 2022-01323
Travaux d'aménagement sécuritaire de la rue de 

Roquetoire
459 414,00 15 000,00

COMMUNE DE RAMECOURT 2022-00361 sécurisation de voiries communales 32 058,30 12 823,00

COMMUNE DE RELY 2022-00383
création de trottoirs Grand Rue rues de Nédon et du 

Presbytère
38 670,00 15 000,00

COMMUNE DE RIENCOURT-LÈS-

BAPAUME 
2022-00899

Travaux de réfection de trottoirs rue Principale 

(RD11E3)
39 933,30 15 000,00

COMMUNE DE RIMBOVAL 2022-00223 sécurisation de la rue de Fruges 222 547,00 15 000,00

COMMUNE DE RINXENT 2022-00384 Aménagement du carrefour d'Hydrequent 82 958,33 15 000,00

COMMUNE DE ROBECQ 2022-00265
aménagement et sécurisation du cheminement 

piétonnier de la cantine à l'école primaire
29 757,00 11 903,00

COMMUNE DE RODELINGHEM 2022-01321
Travaux concernant l'éclairage public : passage en 

éclairage LED sur l'ensemble de la commune
39 905,00 7 981,00

COMMUNE DE ROUSSENT 2022-00326 travaux de réfection de chaussée (rue des Etangs) 18 974,80 7 589,00

COMMUNE DE RUYAULCOURT 2022-00079 Travaux de réfection de trottoirs rue Roquin 2 576,73 1 031,00

COMMUNE DE SACHIN 2022-00173 sécurisation des piétons le long de la RD70 E6 57 542,50 15 000,00

COMMUNE DE SAILLY-EN-

OSTREVENT 
2022-03241

Travaux d'éclairage public dans diverses rues 

communales(2nd tranche)
68 621,00 15 000,00

COMMUNE DE SAILLY-SUR-LA-LYS 2022-03370 sécurisation de passages piétons sur diverses rues 30 875,85 12 350,00

COMMUNE DE SAINS-EN-GOHELLE 2022-02345
Travaux de sécurisation des rues Pasteur, Racine et 

Jaurès(RD75E3 et 188)
58 264,13 15 000,00

COMMUNE DE SAINS-LÈS-PERNES 2022-02151 travaux de sécurisation de la RD 70 40 000,00 15 000,00

COMMUNE DE SAINT-AUBIN 2022-01282
création de trottoirs et installation d'une signalisation 

(RD144E1)
44 766,10 15 000,00

COMMUNE DE SAINT-AUGUSTIN 2022-02242 Sécurisation de la rue de l'Abbaye 275 545,00 15 000,00

COMMUNE DE SAINT-GEORGES 2022-00115 aménagement du parking de la salle des fêtes 32 510,90 13 004,00

COMMUNE DE SAINT-MARTIN-LEZ-

TATINGHEM 
2022-02604

Aménagement d'un parking au carrefour de la rue du 

Bras et de la Résidence des Marnières
10 186,00 4 074,00

COMMUNE DE SAINT-VENANT 2022-01252
sécurisation de la chaussée multi-services rues d'Aire 

et de Hurtevent
1 296 274,00 15 000,00

COMMUNE DE SAUCHY-CAUCHY 2022-00270
Travaux de sécurisation des RD14 et 21E1 sur 

diverses rues en traverse
120 447,00 15 000,00

COMMUNE DE SAULTY 2022-00087 Aménagement de la rue des Hortensias 26 095,00 10 438,00

COMMUNE DE SENINGHEM 2022-00367
extension du réseau d'éclairage public (11 points 

lumineux)
8 597,00 3 439,00

COMMUNE DE SENLECQUES 2022-00382 sécurisation de la chaussée Brunehaut 32 988,00 13 195,00

COMMUNE DE SENLIS 2022-00351 sécurisation de la rue de Fruges (RD 104) 62 741,90 15 000,00

COMMUNE DE SERQUES 2022-00395 Acquisition de panneaux de signalisation 5 224,00 2 090,00

COMMUNE DE SETQUES 2022-00400
travaux de réfection et de sécurisation de la rue d'En 

Bas
52 142,00 15 000,00

COMMUNE DE SIRACOURT 2022-00091 sécurisation de la rue du Blokhaus (1ere tranche) 159 706,00 15 000,00

COMMUNE DE SUS-SAINT-LÉGER 2022-00322 aménagement de trottoirs Grand'Rue 239 435,73 15 000,00

COMMUNE DE THIÈVRES 2022-00370
Travaux d'éclairage public dans diverses rues de la 

Commune
3 984,47 1 594,00

COMMUNE DE TILLOY-LÈS-

HERMAVILLE 
2022-00378

Sécurisation carrefour rues 

d'Izel,d'Aubigny,d'Avesnes et de l'Eglise
53 289,58 15 000,00

COMMUNE DE TORCY 2022-00062
sécurisation des rues Blanche, du Château, 

Catherine, Monchaux
70 667,00 15 000,00

COMMUNE DE TORTEFONTAINE 2022-00227 travaux de sécurisation dans la commune 28 078,00 11 231,00

COMMUNE DE TORTEQUESNE 2022-00101
Travaux d'aménagement d'un carrefour à feux sur la 

rue de Douai RD956
26 999,50 10 800,00

COMMUNE DE TROISVAUX 2022-00345
sécurisation de la rue Principale (RD 87) - (deuxième 

tranche)
407 452,00 15 000,00



COMMUNE DE VACQUERIETTE-

ERQUIÈRES 
2022-00064

aménagement de trottoirs pour la sécurisation des 

piétons
15 000,00 6 000,00

COMMUNE DE VALHUON 2022-00124 création d'une place de stationnement 7 568,50 3 027,00

COMMUNE DE VERCHOCQ 2022-01717 sécurisation des abords de l'école 13 186,00 5 274,00

COMMUNE DE VILLERS-AU-FLOS 2022-02209
Sécurisation des piétons le long de la rue de 

Riencourt (RD11E3)
44 950,00 15 000,00

COMMUNE DE VITRY-EN-ARTOIS 2022-03210 Sécurisation de la rue de Brebières et rue du Collège 117 078,51 15 000,00

COMMUNE DE WAMBERCOURT 2022-00228 création d'un accès bus près de l'école 37 925,51 15 000,00

COMMUNE DE WAMIN 2022-00478 travaux de sécurisation de la rue d'en Bas 24 590,00 9 836,00

COMMUNE DE WAVRANS-SUR-L'AA 2022-00104
Travaux de sécurisation de la RD 192 traversant le 

Hameau d'Assinghem
294 600,00 15 000,00

COMMUNE DE WAVRANS-SUR-

TERNOISE 
2022-00093 mise en sécurité de la RD 343 7 043,50 2 817,00

COMMUNE DE WILLENCOURT 2022-00116 renouvellement de l'éclairage public dans la commune 32 760,00 13 104,00

COMMUNE DE WISMES 2022-00281
travaux d'aménagement pour réduire la vitesse et 

sécurisation des cheminements piétons
210 879,00 15 000,00

COMMUNE DE WISQUES 2022-00057
travaux d'aménagement et de réfection de voirie, 

route d'Esquerdes
83 561,00 15 000,00

COMMUNE DE WITTERNESSE 2022-01859 sécurisation aux abords des écoles et autres secteurs 24 215,08 9 686,00

COMMUNE DE ZOUAFQUES 2022-00010 Réfection de voirie rue de Bellevue 53 963,00 15 000,00

TOTAL 2 232 159,14



DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Aménagement et Développement Territorial
Direction du Développement, de l'Aménagement et de 
l'Environnement
Mission Coordination territoriale

RAPPORT N°49

Territoire(s): Tous les territoires 

Canton(s): Tous les cantons 

EPCI(s): Tous les EPCI 

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 27 SEPTEMBRE 2022

RÉPARTITION DU PRODUIT DES AMENDES DE POLICE RELATIVES À LA
CIRCULATION ROUTIÈRE

Par courrier en date du 25 juin 2022, Monsieur le Préfet du Pas-de-Calais a
communiqué  la  répartition  du produit  2021  des amendes  de police  soit  2 233 215,13 €,
incluant le report des crédits non attribués en 2020.

Selon l’article R.2334-11 du Code général des collectivités territoriales, « La
répartition est faite par le Conseil départemental qui arrête la liste des bénéficiaires et le
montant des attributions à leur verser en fonction de l’urgence et du coût des opérations à
réaliser ».

Cette dotation est à affecter aux communes et groupements de communes de
moins  de  10  000  habitants  (auxquels  les  communes  ont  transféré  la  totalité  de  leurs
compétences en matière de voies communales, de transport en commun et de parcs de
stationnement) pour financer, conformément à l’article R.2334-12 du CGCT, les opérations
d’amélioration  des  transports  en  commun,  la  circulation,  l’information  et  la  sécurité  des
usagers.

Le montant de la  subvention  est  calculé  à hauteur de 40% du montant hors
taxes des dépenses subventionnables, plafonné à 15 000 €.

Compte tenu des demandes reçues, il est proposé de répartir 2 232 159,14 €
à 189 bénéficiaires,  soit  une subvention  moyenne de 11 810 euros.  Habituellement,  les
services de l’Etat reportent le reliquat non réparti (1 055,99 €) à l’année suivante.

Il convient de statuer sur cette affaire et, le cas échéant :

- D’approuver  la  répartition  proposée  dans  le  tableau  ci-joint,  en  vue
d’attribuer les subventions aux communes pour les projets et montants de
subventions  repris  dans  ce  même  tableau,  pour  un  montant  total  de
2 232 159,14 €, selon les modalités reprises au présent rapport ;

CP20220927-29



- De m’autoriser, au nom et pour le compte du Département, à transmettre
cette répartition au représentant de l’Etat dans le Département du Pas-de-
Calais

La 4ème Commission - Equipement et développement des territoires a émis un
avis favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 05/09/2022. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20220927-29


